
 
  

 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Centro de Educação Aberta e a Distância – CEAD/UFPI 

Comissão Eleitoral – Portaria nº 43/12-CEAD/UFPI 
Rua Olavo Bilac nº 1148 – Praça Saraiva - Centro 

CEP 64001-280 Teresina – PI – Brasil 
Fone (86) 3221-6227;  
site: www.uapi.edu.br 

 
 

PORTARIA Nº 02/13  
 
 
 
COMISSÃO ELEITORAL CEAD/UFPI 
 
 
 
  O Presidente da Comissão Eleitoral constituída pela Resolução nº 020/13-

CONSUN, destinada ao processo de Consulta Universitária para a escolha de Diretor e Vice-

Diretor do Centro de Educação Aberta e a Distância, Quadriênio 2013-2017, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando: 

 

  - a Resolução nº 36/12-CONSUN; 

- a Reunião da mesma Comissão de Eleição, realizada em 24.04.2013; 

 

  

 

RESOLVE:  

 

 

Tornar público o Calendário Eleitoral do Processo de Consulta à Comunidade 

Universitária, para a Escolha de Diretor e Vice-Diretor do Centro de Educação Aberta e a 

Distância (CEAD/UFPI) – Quadriênio 2013-2017, conforme aprovado na reunião em epígrafe. 

 

Publique-se. 

 

     Teresina, 30 de abril de 2013.  

 

Cledinaldo Borges Leal 
Presidente 

 

 

 

 

 

http://www.uapi.edu.br/


CALENDÁRIO ELEITORAL – Escolha de Diretor e Vice-Diretor do CEAD/UFPI 

DATA            ATIVIDADE/Local/Horário 

 

02 e 03.05.2013 

 Inscrição de Candidatos/Chapas junto á Comissão 
Eleitoral 

Local: Auditório do CEAD/UFPI, das 8h:30h às 11h:30 e das 

14h:30min às17h:30min 

04.05.2013  Divulgação da lista dos Candidatos/Chapas  
Local: mural CEAD e sites: www.uapi.ufpi.br; www.ufpi.br  

  Horário: 17:00 h 

até 07.12.12  Impugnação de Candidaturas para Diretor e Vice-
Diretor CEAD 

Local: Auditório CEAD 

 Interposição de recursos contra impugnação de 
candidaturas (Divulgação do resultado da interposição até 
24 horas após a impugnação) 

até 09.05.2013  Resultado do julgamento de recursos sobre 
impugnação de candidaturas 

10.05.2013  Sorteio da ordem numérica dos Candidatos/Chapas  
Local: Auditório CEAD/UFPI, às 11:00 horas; 

 Indicação de Delegados e Fiscais a ser apresentada 
pelos candidatos à Comissão Eleitoral 

Local: Auditório do CEAD/UFPI, das 8h:30min às 11h:30min e das 

14h:30 às 17h:30min 

15.05.2013  Repasse do material do processo eleitoral às mesas 
receptoras (CEAD e Polos UAB/PI); 

 Divulgação da Lista de Votantes  
Local: Recepção CEAD e sites: www.uapi.ufpi.br  e  

www.ufpi.br  (contestação pelos candidatos até 72 horas após 

a divulgação) 

22.05.2013  Sorteio da ordem de apresentação dos candidatos no 
debate  

Local: Auditório do CEAD/UFPI – 9:00 horas 

 Debate: 10:00 às 12:00 horas 

25.05.2013 ELEIÇÃO – CEAD e Polos 

 Horário da votação: 
Discentes - Polos – das 8:00 às 17:00 horas  
Docentes e Técnico-Administrativos - CEAD/UFPI - das 8:00 às 
17:00 horas  
 
(Resultado em até 24 horas após o término da votação)  

até 28.05.2013  Apresentação dos Relatórios Financeiros de Campanha 
dos candidatos/Chapas 

 

 Os resultados de cada evento/atividade eleitoral serão divulgados no Mural do CEAD/UFPI e sites: 

www.uapi.ufpi.br e   www.ufpi.br  

 A apuração dos votos será iniciada logo após o encerramento da eleição. 

 O Relatório conclusivo do processo eleitoral será encaminhado ao Conselho de Coordenadores até cinco 

dias úteis após a data da Eleição. 

 

A Comissão  

 

Cledinaldo Borges Leal – Presidente 
 
Lívia Fernada Nery Silva – Membro  Eliesé Idalino Rodrigues - Membro 
 
Georgina Lustosa Quaresma – Membro Keylla Maria de Sá Urtiga Aita - Membro 
 
Leda Mara Barreto Cavalcante – Membro  Cleanny Barbosa Paz – Membro  

http://www.uapi.ufpi.br/
http://www.leg.ufpi.br/
http://www.uapi.ufpi.br/
http://www.leg.ufpi.br/
http://www.uapi.ufpi.br/
http://www.leg.ufpi.br/

